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 KALENDER
Vi er tilbage igen 

med et fr isk Nyt 
fra Hare Krishna 
til marts. Forsiden 
prydes af Ciranjiva 
Prabhu, der var 
tempelpræsident 
i  t e m p l e t  i 
København i mange 
år i 1980’erne og 
’90’erne. I vores 
serie om ISKCON Danmarks historie 
bringer vi i dette og det næste nummer 
et interview med ham, hvor han fortæller 
om, hvordan han var med helt fra starten 
på ISKCON i Danmark. Se side 6.

Janardana fortsætter med at sende os 
rejseberetninger fra Indien. Denne gang 
fortæller han om sit besøg i den berømte 
hellige by Jagannatha Puri, se side 14. 
Og på side 11 afslutter Madhava Puri sin 
gennemgang af anarthaer, de ting, der 
bremser ens udvikling i Krishnabevidsthed. 
Plus en del mere godt Krishnabevidst 
læsestof.

Sluttelig skal det nævnes, som det også 
omtales på bagsiden, at søndag den 
25. marts er det Gaura Purnima, Herren 
Caitanya Mahaprabhus fremkomst. Vi 
opfordrer alle til at gøre en ekstra indsats 
for rigtig at fejre dagen i år, for der er ikke 
noget mere lykkebringende end at få 
Caitanya Mahaprabhus nåde. Ld.

Marts 2024
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Prabhupada: Hvem læser?
Hengiven: Vers nummer to: ”Det, der kaldes 

forsagelse, er det samme som yoga eller at 
forbinde sig med den Højeste, for ingen kan 
blive en yogi, medmindre man forsager ønsket 
om sansetilfredsstillelse.” [Bg. 6.2].

Prabhupada: Her er pointen med praktise-
ring af yoga. Yoga betyder at forbinde. I vores 
nuværende betingede tilstand er vi skilte fra 
den Højeste, selv om vi er uadskillelige dele af 
Ham. Eksemplet kan gives med denne finger, 
der er en uadskillelig del af kroppen, men hvis 
den bliver skilt eller amputeret fra kroppen, har 
den ingen værdi længere. Så længe den er 
forbundet med denne krop, er den millioner 
af kroner eller endnu mere værd. Hvis den er 
syg, kan man bruge ligegyldigt hvor mange 
penge på at helbrede den. På samme måde er 
vi i vores nuværende betingede tilstand skilte 
fra Gud. Derfor er vi så uvillige til at tale om 
Gud og forstå Gud og vores forhold til Gud. 
Vi tror, at det simpelthen er spild af tid. Alle 
ved, at i dette møde og dette Krishnabevidste 
tempel eller i en hvilken som helst kirke tales 
der om Gud, men folk er ikke særligt interes-
serede. De tror, at det er en form for under-
holdning i navn af åndeligt fremskridt, men 
egentlig er det blot spild af tid. Tiden kunne 
bruges bedre på at tjene penge eller nyde 
sansetilfredsstillelse i en klub eller restaurant.

Er man ikke forbundet med Gud, betyder 
det, at man er involveret i sansenydelse. 
De, der er forfaldne til sansenydelse, er ikke 
kvalificerede til yoga-systemet. Yoga-systemet 
betyder ikke, at man fortsætter med al mulig 
meningsløs sansetilfredsstillelse og blot sæt-
ter sig ned og mediterer. Det er kun et stort 
bedrag. Det giver ingen mening. For det 

første betyder yoga-systemet at beherske 
sanserne – yama, niyama. Der er otte forskel-
lige stadier i praktiseringen af yoga. Yama, 
niyama, asana, dhyana, dharana, pranayama, 
pratyahara og samadhi. I begyndelsen af 
dette kapitel [Bhagavad-gita, kapitel 6] for-
klarer Herren Krishna, hvad yoga-systemet 
er. Derfor starter Krishna med, at ingen kan 
blive en yogi, hvis man ikke forsager ønsket 
om sansetilfredsstillelse. Enhver, der hengiver 
sig til sansetilfredsstillelse, er tåbelig. Han er 
ingen yogi. Han kan ikke være en yogi. Yoga-
systemet betyder strengt cølibat – intet sexliv. 
Det er yoga-systemet. Ingen kan blive en yogi, 
hvis man hengiver sig til sexliv. De såkaldte 
yogier kommer til jeres land og siger: ”Ja, I kan 
gøre, hvad I har lyst til. I skal bare meditere, 
og jeg giver jer et mantra.” Det er alt sammen 
nonsens. Her er en autoritativ udtalelse: Ingen 
kan blive en yogi, medmindre man opgiver 
ønsket om sansetilfredsstillelse. Det er den 
første betingelse. Fortsæt.

Hengiven: Vers nummer tre: ”For den, der 
er en begynder i det ottefoldige yoga-system, 
siges arbejde at være vejen, og for den, der al-
lerede har opnået yoga, siges ophør med alle 
materielle handlinger at være vejen.” [Bg. 6.3]

Prabhupada: Ja, der er to stadier. Det første 
er ham, der praktiserer yoga for at nå til det 
fuldkomne niveau, og det andet er ham, der 
har opnået det fuldkomne niveau. Så længe 
man ikke er på det fuldkomne niveau, men 
blot forsøger at komme dertil, er der så mange 
former for arbejde såsom asana-systemet med 
yama og niyama. Generelt er der i jeres land så 
mange yoga-foreninger. De praktiserer dette 
asana-system, hvor man sidder i forskellige 
stillinger. Det er en hjælp, men det er kun en 

SRILA PRABHUPADAS SIDE 
SANSENYDELSE GÅR IKKE SAMMEN MED YOGA

af Srila Prabhupada 

Det følgende er en klasse, som Srila Prabhupada gav den 14. februar 1969 i Los Angeles 
over Bhagavad-gita 6.2-5.
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proces til at komme til det virkelige niveau. 
Det er blot et middel. Virkelig fuldkommenhed 
i yoga-systemet er forskellig fra disse kropslige 
gymnastiske øvelser. Der er to stadier. Det ene 
stadie er at forsøge at nå til det fuldkomne 
niveau, og det andet stadie er det, hvor man 
har nået det fuldkomne niveau. Fortsæt.

Hengiven: Vers nummer fire: ”En person 
siges at have opnået yoga, når han efter at 
have forsaget alle materielle ønsker hverken 
handler for sansetilfredsstillelse eller involve-
rer sig i frugtstræbende handlinger.” [Bg. 6.4].

Prabhupada: Ja, det er det fuldkomne 
niveau inden for yoga-systemet og praktiserin-

gen af yoga. En person siges at have opnået 
yoga, når han er forbundet. Igen det samme 
eksempel med fingeren, der ikke er forbundet 
med min krop. Eller tag en del af en maskine. 
Når den ikke er forbundet med maskinen, 
har den ingen funktion, men så snart man 
sætter den sammen med maskinen, virker 
den med forskellige funktioner. Det er yoga. 
Den er forbundet. På samme måde er vi ikke 
forbundne nu. Disse materielle aktiviteter og 
frugtstræbende handlinger er blevet beskre-
vet som slet og ret spild af tid. Mudha. Disse 
folk beskrives i Bhagavad-gita som mudhaer. 
Mudha betyder slyngel. ”Hvorfor? Sådan en 
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Det er helt sikkert fromme handlinger. Men 
formålet er stadigvæk sansetilfredsstillelse. 
Lad os sige, at jeg giver i velgørenhed til at 
udbrede uddannelse. Da vil jeg i mit næste 
liv få gode muligheder for uddannelse. Jeg 
vil blive højt uddannet og få en god post. Så 
hvad er ideen til syvende og sidst? Hvis jeg 
får en god post eller position, hvordan bruger 
jeg den så? På sansetilfredsstillelse. På en 
pæn måde, bevares, men det er alt, for jeg 
kender ikke til andet. Det er frugtstræbende 
handlinger. Hvis jeg kommer til himlen, får jeg 
en bedre levestandard. Eller lad os sige i jeres 
Amerika, hvor der er en bedre levestandard 
end i Indien. Men hvad betyder ”bedre leve-
standard”? Det samme med at spise og sove 
på en bedre måde, det er alt. Man laver intet 
ud over det. De spiser nogle grove gryn, og 
I spiser noget fint. Men det er bare at spise. 
Intet ud over at spise.

Min bedre levestandard indebærer ikke 
nogen form for åndelig erkendelse. Det er 
blot en bedre standard af at spise, sove 
og parre sig. Det kaldes frugtstræbende 
handling. Frugtstræbende handlinger er 
bare en anden side af sansetilfredsstillelse, 
for grundlaget er sansetilfredsstillelse. Men 
yoga betyder at forbinde sig med den Hø-
jeste. Så snart man er forbundet med den 
Højeste, er man helt tilfreds. Det er ligesom 
med Dhruva Maharaja, så snart han så 
Gud, Narayana. Drengen gennemgik streng 
askese og bodsøvelse for at se Gud. Så fik 
han Ham at se, men da han så Ham, sagde 
han, svamin krtartho ’smi varam na yace: 
”Min kære Herre, jeg er nu helt tilfreds. Jeg 
ønsker ingenting eller nogen velsignelse 
fra Dig.” [Cc. Madhya 22.42] For hvad vil 
velsignelse sige? Velsignelse vil sige, at 
man får et godt kongerige, en god hustru 
eller noget god mad. Disse ting regner vi 
for velsignelser. Men når man virkelig bliver 
forbundet med Gud, ønsker man ingen 
sådanne velsignelser. Man er tilfreds. Helt 
tilfreds. Svamin krtartho ’smi varam na yace.

(Fortsættes i næste nummer)

stor forretningsmand! Kalder du ham en slyn-
gel? Hvorfor? Han tjener tusindvis af kroner 
om dagen.” Men de kaldes mudhaer, slyngler, 
for de arbejder så hårdt, men hvad får de ud 
af det? De nyder den samme mængde af at 
spise, sove og parre sig [som alle andre], intet 
andet. At en mand tjener millioner af kroner, 
betyder ikke, at han kan nyde at parre sig med 
millioner af kvinder. Det er ikke muligt. Hans 
evne til at parre sig er den samme som for 
den mand, der tjener hundrede kroner. Hans 
kapacitet til at spise er den samme som for 
den mand, der tjener hundrede kroner. Men 
han tænker ikke: ”Min nydelse af livet er den 
samme mængde som manden, der tjener 
hundrede kroner. Hvorfor arbejder jeg da så 
hårdt for at tjene millioner af kroner om dagen? 
Hvorfor spilder jeg min energi på den måde.” 
Derfor kaldes de mudhaer.

Na mam duskrtinah – i virkeligheden skulle 
han have engageret sig i og brugt sin tid og 
energi på at forstå Gud, og hvad meningen 
med livet er, i stedet for at tjene millioner af 
kroner om dagen. Han har intet økonomisk 
problem, så han har tid nok, han kan bruge 
på Krishnabevidsthed eller Gudsbevidsthed. 
Men det deltager han ikke i. Derfor er han 
en mudha. Mudha betyder i virkeligheden 
et æsel. Derfor er han ikke særlig intelligent.

En person siges at have opnået yoga, når 
han har forsaget alle materielle ønsker. Hvis 
man har opnået fuldkommenhed i yoga, er 
man tilfreds. Man har ikke flere materielle 
ønsker. Det er fuldkommenhed. Man hver-
ken handler for sansetilfredsstillelse eller 
involverer sig i frugtstræbende aktiviteter. 
Frugtstræbende aktiviteter betyder, at man 
handler for at tjene noget til sansetilfreds-
stillelse. Man er praktisk optaget af en eller 
anden form for sansetilfredsstillelse, og man 
tjener penge til at kunne have den sansetil-
fredsstillelse.

Lad os tage fromme handlinger. Ifølge 
Vedaerne og alle andre steder er det en from 
aktivitet, hvis man giver penge i velgørenhed 
til f.eks. at åbne et hospital eller en skole. 
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Lalitanatha dasa: Hvor langt tilbage kan du 
huske ISKCON i Danmark?

Ciranjiva: Jeg tror, at i begyndelsen af 
1970’erne forsøgte nogle hengivne fra Tysk-
land at starte et prædikecenter her i Køben-
havn. Det holdt ikke, centret blev lukket, og 
der skete ikke noget i et par år.

I 1979 kom jeg sammen med nogle hen-
givne fra Sverige til Danmark for at distribuere 
bøger. På det tidspunkt kom GBC-sekretær 
og guru Harikesa Swami også på besøg, og 
vi arrangerede et program med ham i en of-
fentlig hal, hvor der hovedsageligt kom indere.

Da vi prædikede til inderne, blev det lidt 
heftigt med en masse tale om katte og hunde, 
hvilket nogle af inderne protesterede voldsomt 
imod: ”Lad os tale om transcendensen og 
ikke om katte og hunde.” Harikesa svarede: 
”Fordi jeg respekterer jer som indere, og jeg 
selv kommer fra den kultur, siger jeg tingene 
lige ud.”

Tre indere var meget favorable. Den ene var 
Kamal og den anden Umas mand. Den tredje 
var lidt yngre på det tidspunkt, men jeg kan 
ikke huske hans navn. De var ligesom lederne 
blandt vores tilhængere. Efter programmet 
spurgte de: ”Hvorfor har I ikke et tempel her?”

Herefter tog Harikesa Swami tilbage til 
Sverige, og vi fortsatte med at distribuere 
bøger. Pludselig sendte han et par hengivne, 
nemlig amerikanske Gopisvara Dasa, der på 
det tidspunkt var vicepræsident på Korsnäs, 
og hans tyske kone, for at åbne et tempel 

her i København. Det var sådan, det startede 
i 1979.

Ld: Hvad var hans kones navn?
Ciranjiva: Jeg kan ikke huske hendes navn 

lige nu, men jeg kan måske spørge Locan. 
Han kan sikkert huske det.

Jeg husker, at vi kom tilbage igen omkring 
august eller september for at distribuere 
bøger, og vi hjalp Gopisvara med det første 
Janmastami-program i København. Mange 
indere kom. Der var selvfølgelig ikke så mange 
indere i København på den tid, men der var 
alligevel en god flok i en offentlig sal. Jeg kan 
ikke huske, hvor templet var, men det var i 
en kælder. Tilsyneladende endte vi altid i en 
kælder et eller andet sted.

Ld: Var det på Korfuvej på Amager?
Ciranjiva: Jeg kan ikke huske hvor. Jeg kan 

stadig se gaden for mig. Vi skulle ned ad trap-
perne til et par værelser nede i kælderen. Et 
par amerikanske hengivne kom for at hjælpe, 
men ingen af dem blev længe. Gopisvara 
rejste, og andre tog over. Jeg tror, Devamrta 
Swami kom på et tidspunkt. Premarasa kom, 
var der et stykke tid, og så rejste han. Jeg 
mener, at i Premarasas tid sluttede Adideva 
sig til, og Kamsari (nu Kesava Priya) kom også 
omkring den tid.

Ld: Hvad med Payonidhi?
Ciranjiva: Payonidhi kom nok også på det 

tidspunkt omkring 1979-80. Jeg tror, han var 
den første.

Ld: Jeg har forstået, at han var den første 

af Lalitanatha Dasa

INTERVIEW MED
CIRANJIVA PRABHU

 I vores afdækning af ISKCON Danmarks historie mødtes Dandaniti og jeg den 17. oktober 
2023 med Ciranjiva Prabhu og hans kone Candravali i en lejlighed i Rødovre, hvor deres søn 
bor. Selv bor de nu i Ciranjivas hjemland, Malaysia, men i næsten 20 år fra sidst i 1970’erne til 
op i 1990’erne var han en del af den danske yatra og en lang periode også leder af den som 
tempelpræsident for templet i København.

Han var derfor en oplagt person at spørge om vores historie, og det blev da også til en lang 
samtale på halvanden times tid, som vi vil bringe over de næste numre.



7

Han blev udbrændt. Han tog af sted, og så 
kom Priyavrata.

Jeg kom tilbage til Danmark på den første 
eller anden dag i januar 1985. Faktisk kørte 
jeg hele vejen fra Wien. Det tog mig to dage 
at komme hertil fra Wien. Jeg kørte alene i 
et voldsomt vejr og var næsten ved at falde i 
søvn. Jeg var nødt til at køre ind på et motel, 
hvor jeg overnattede, og så fortsætte.

Ld: Hvad lavede du i Wien? Var der san-
kirtana-festival?

Ciranjiva: Nej, jeg tog faktisk til Wien, fordi 
Devamrta Swami ringede efter mig. Det var 
efter Bhakti Dayal Swami forlod ISKCON og 
sluttede sig til Sridhara Maharaja. Devamrta 
Swami fik ansvaret for hele Østeuropa, men 
han sagde: ”Jeg kan ikke gøre det alene.” Så 
han ringede til mig og bad mig om at blive 
hans assistent. På det tidspunkt stod min kone 
og jeg for et prædikecenter i Stockholm på 
Fridhemsplan. Vi havde et dagligt frokostpro-

danske hengivne efter Prabhupadas tid.
Ciranjiva: Ja, han var den første, der kom. 

Derefter var der Adideva, Kamsari og Pan-
camukha (nu Gaurahari). Jeg husker ikke 
rækkefølgen af, hvem der var præsident, 
men Ravi var det i en kort periode. Så kom 
Raivata, og på et tidspunkt havde I denne 
indiske hengivne, Ramasraddha, der havde 
sluttet sig til ISKCON i Tyskland. En meget 
god kirtana-leder. Han var her også. Vi havde 
også en slags restaurant inde i byen.

Ld: I Studiestræde.
Ciranjiva: Ja, og igen var det nede i en 

kælder. Vi havde forskellige centre, og på et 
tidspunkt havde vi et sted i Køge. Vi flyttede 
meget rundt, men så vidt jeg husker, var der 
ingen, der holdt mere end et år. De rejste alle 
sammen efter mindre end et år. De kunne 
bare ikke klare det. På et tidspunkt kom Ja-
nesvara for at gøre sankirtana. Jeg ved ikke, 
hvor længe det varede. Ikke særlig længe. 
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gram, og til søndagsfesten kom der omkring 
200 mennesker, som min kone lavede mad 
til helt alene.

Jeg kom, men i stedet for Østeuropa 
sendte han mig til Danmark. Jeg kom derfor 
til Danmark og blev der. Jeg rejste først med 
sankirtana-gruppen under Priyavrata. Men 
Priyavrata var udbrændt og rejste. Det var 
for meget at håndtere, så han tog tilbage til 
Sverige. Derefter blev jeg sankirtana-leder for 
Danmark og Norge, som vi slog sammen til 
én gruppe. Og gruppen voksede, så jeg talte 
med Devamrta Swami om, hvad vi skulle 
gøre. Vi havde to varevogne, og vi var seks 
personer, der rejste. Varevognene kunne ikke 
have bøger nok til seks personer i to uger. Vi 
besluttede, at den billigste måde var at købe 
en trailer og pakke den med bøger. Så kunne 
vi bare parkere den et sted som et lager og 
rejse rundt og distribuere bøger og pakke den 
sammen igen. Det var en mere økonomisk 
måde at gøre det på.

På det tidspunkt, da jeg kom, var vi i 
Soldalen ved Svanemøllen på Østerbro i 
København. Det hele voksede, men så rejste 
Devamrta Swami til New Vrindavana i USA i 
1986.

Ld: Var det ikke i 1985?
Ciranjiva: Nej, det var efter ’85. Det var i 

1986. I 1985 talte han før julemaratonet om at 
købe en gård. Jeg svarede, at det var i orden, 
og at vi ville samle en million kroner ind under 
maratonet. Han sagde, at uanset hvor jeg 
rejste hen, skulle jeg ringe til ham, og han insi-
sterede på, at jeg skulle have en mobiltelefon. 
Dengang var mobiltelefoner meget store og 
tunge at bære. På den måde kunne han holde 
kontakten med mig, når jeg rejste. Hver gang 
jeg ringede til ham, spurgte han: ”Er I på rette 
spor, er I på rette spor, er I på rette spor?” I 
den sidste måned i december tog vi alle op til 
Norge for at distribuere bøger. Nogle matajier 
gik med kassettebånd, og nogle solgte ma-
lerier. Jeg tror dog kun, det var Kamsari, der 
gik med malerier. De andre solgte kassetter, 
og alle brahmacarierne distribuerede bøger. 

Vi nåede det faktisk næsten og indsamlede 
900.000 kroner. På den måde var vi i stand til 
at købe gården i Jylland.

I 1986 overtog jeg, Dasavatara og Adideva 
så ledelsen efter Devamrta Swami. Adideva 
stod for radioen i København. Vi besluttede at 
dele os i tre. Du, Jahnu og Kamsari blev hos 
Adideva i København, for Kamsari var allerede 
gift med Adideva på det tidspunkt. Dasavatara 
overtog gården i Brørup sammen med Yadu 
og Utkala. Jeg tog af sted for at åbne et præ-
dikecenter i Aarhus sammen med Narayana 
og Jay Nrsimha. Vi startede et center der i et 
hus på Septembervej i Hasle og lejede også 
et lokale på Frederiksgade lige i nærheden 
af gågaden til et frokostprogram. Vi startede 
også en radio.

Ld: Startede du radioen i Aarhus?
Ciranjiva: Ja, jeg startede radioen i Aarhus. 

Det var selvfølgelig ikke mig, der kørte den, 
men jeg var ansvarlig for prædikecentret, da 
vi startede den.

På den tid arrangerede jeg et bryllup for 
Yadunandana med Aprameya. Vi annonce-
rede, at vi ville foretage vielsen i Købmager-
gade i København. Dér havde Adideva startet 
et prædikecenter. Jeg tror, det var det, der slog 
ham ud. Projektet var bare for langt uden for 
rækkevidde og kostede en masse penge. Vi 
reklamerede for brylluppet, men så blev Yadu 
pludselig kidnappet. Han blev narret af sin far 
til at tage tilbage til Sverige for at aftjene sin 
civile værnepligt, og de kidnappede ham og 
forsøgte at afprogrammere ham. Vi vidste ikke, 
hvad vi skulle gøre, og dagen nærmede sig. Vi 
havde ikke nogen, vi kunne gifte, så vi spurgte 
et par af Krishnas venner: ”Vil I giftes?” Det 
gik de med til, så på den måde gennemførte 
vi brylluppet og yajnaet.

Ud af det blå ringede Yadu så en dag til 
mig. Han sagde, at jeg måtte skynde mig. Det 
var lykkedes ham at slippe fri. Vi fandt frem 
til et tidspunkt og et sted i Helsingborg, hvor 
vi kunne møde ham. Jeg tog derover med 
min kone og Aprameya. Da han kom, satte 
han sig ind i bilen og sagde: ”Kør, kør, kør, 
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Krishna i København, for Adideva hævdede, 
at Radio Krishna tilhørte ham, og det sagde 
jeg nej til. Det blev en stor kamp om Radio 
Krishna. Vi havde et møde hos en advokat 
inde på Strøget. Det var virkelig dyrt. Fyren tog 
1.000 kroner i timen, og han gjorde ingenting, 
for da han prøvede at sige noget, lukkede 
Adideva munden på ham med ordene: ”Du 
skal tie stille, for du bliver bare betalt for dit 
arbejde. Du har intet at skulle have sagt.”

Jeg kom derhen med Jahnu og havde mø-
det med Adideva. Jeg indså hurtigt, at han sad 
med alle kortene på hånden. Vores position 
var meget svag, for Radio Krishna blev styret 
af en komité, og alle i komitéen var hans folk. 
Men jeg tror ikke, han helt forstod det. Så 
da jeg forhandlede med ham, talte jeg, som 
om vi havde en stærk position. Jeg spillede 
nærmest poker med ham. Han krævede: ”Jeg 
vil have denne time, denne time og denne 
time. I kan beholde lidt. Jeg beholder resten.” 

kør.” Han var fuldstændig 
paranoid. Hver gang vi 
så en politibil, blev han 
nervøs. Vi kørte til Almvik 
for at fejre Gaura Purnima. 
Efter det kom han og slut-
tede sig til os i Aarhus. Vi 
startede radioen på det 
tidspunkt sammen med 
hans kone. Mathuresa 
kom også ned fra Sverige, 
hvor han havde været for 
at lave BBT-arbejde. Jeg 
fik ham til at komme til 
Aarhus, og på den måde 
voksede vi.

Så på et tidspunkt fik 
vi et opkald fra, jeg ved 
ikke, om det var fra dig 
eller Jahnu.

Ld: Det var ikke mig.
Ciranjiva: Måske var 

det fra Dasavatara, men 
det var om at have et 
møde i København om 
Adideva, der var ude på et sidespor. Han 
prædikede og tillod mayavada-filosofi. Vi ind-
kaldte ham til et møde, hvor han forsvarede sin 
position. Det værste var, at han sagde, at Prab-
hupada aldrig havde haft noget imod den form 
for prædiken. Jeg tænkte, at han var færdig. 
Vi insisterede på, at enten ændrede han sig, 
eller også måtte han forlade sin post. Så han 
forlod sin position. Hvad skulle jeg så gøre?

Jeg blev derfor bedt om at komme tilbage til 
København og tage ansvaret. Det gjorde jeg 
så. På det tidspunkt havde Payonidhi sluttet 
sig til mig i Aarhus, og jeg gav ham ansvaret 
for frokostprogrammet i Frederiksgade, og 
Yadu var der stadig i huset. Lidt senere kon-
kluderede jeg, at det ikke var realistisk at blive 
ved med at drive det hele i Aarhus, når de var 
så få. Jeg hentede alle tilbage og beholdt kun 
Krishna-radioen og huset. Yadu fortsatte med 
at tage sig af Radio Krishna i Aarhus.

Men nu havde vi et problem med Radio 
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Jeg svarede: 
”Nej ,  du be-
stemmer ikke, 
hvilke timer du 
vil have. Radio 
Krishna tilhører 
os. Vi giver dig 
timerne.” Vi dis-
kuterede frem 
og tilbage. Jeg 
sagde så: ”Hør 
her, Adideva. 
D u  k e n d e r 
mig jo. Jeg er 
en sankirtana-
mand. Jeg er 
kun  in te res -
seret i bogdi-
stribution. Jeg 
er fuldstændig 
ligeglad med 
Radio Krishna.” Jeg spillede utilknytningens 
kort. Jeg sagde, at hvis vi ikke kunne nå til 
enighed, så var det meget enkelt. Så ville jeg 
bare få en retskendelse og fastfryse Radio 
Krishna, indtil vi kunne nå frem til en aftale. 
Han ville ikke få nogen timer. Vi ville ikke få 
nogen. Var det, hvad han ønskede?

Så gav han sig. Jeg gav ham så nogle 
timer, og vi beholdt nogle. På den måde tog 
vi kontrollen tilbage fra dødens gab. Jeg spil-
lede kortet med, at jeg ville lukke det hele ned. 
Enten taber vi alle, eller også vinder vi alle.

I Soldalen voksede vi, men vi havde mange 
problemer med en nabo. Nogle gange var 
der søndagsfest med meget høj kirtana, og 
så bankede det pludselig hårdt på døren. Det 
var naboen, der tilfældigvis også var præst: 
”Hvorfor skal I synge så højt? Hvorfor kan 
jeres Gud ikke lide stille tilbedelse?” Og der 
var også ret trangt. Vi havde kun ét værelse 
ovenpå til alle brahmacarierne. Om natten sov 
de fleste af os nedenunder på stueetagen i 
prasadam-rummet. Der var to stuer, en foran 
og en bagved, og der sov vi alle. Og tempel-
rummet nede i kælderen var virkeligt lille. Der 

var højst fire-fem 
skridt fra den 
ene væg til den 
anden, og hvis 
man hoppede 
for højt, ramte 
man loftet.

Ld: Det var 
nærmest som 
et beskyttelses-
rum.

C i r a n j i v a : 
Men vi havde 
nogle interes-
sante personer 
på  de t  t i ds -
punkt. Der var 
Aryavarta, en 
brahmacari, der 
senere døde af 
AIDS. Og der 

var denne lidt ældre mand, Cyavana, og 
selvfølgelig et par polske kvinder, der stod 
for de polske oversættelser. Der var ved at 
være godt fyldt op, så jeg begyndte at se mig 
omkring, og vi fandt et dejligt hus på Frede-
riksberg, som Harikesa kom og kiggede på. 
Han ville ikke have det. Han sagde: ”I får et 
problem med naboerne.” Og ganske rigtigt, 
da vi flyttede derhen, var der bedre faciliteter, 
og flere mennesker kom til, men igen havde 
vi et problem med naboerne.

Det gik altså ret godt, men så på et af mø-
derne i SRC, det skandinaviske regionalråd, 
lagde de pres på mig for at skabe en anden 
indtægtskilde end kun bogdistribution. Det 
eneste, jeg kunne komme i tanke om, var at 
starte en restaurant.

Det var ikke min hensigt at starte noget, 
men jeg blev tvunget til at starte restauran-
ten, og det krævede virkelig mange penge at 
renovere hele stedet. Vi havde ingen anelse 
om, hvordan vi skulle gøre det. Heldigvis 
havde jeg Maharudra med mig til at udføre 
alt arbejdet, ellers ville det have kostet meget 
mere. (Fortsættes)
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FORSEELSER

Forseelser mod Deiteten
Overtrædelser i denne underkategori 

omfatter at udvise respektløshed over for 
Guddommens Højeste Personlighed ved 
at betragte Deiteten som blot en genstand 
af sten eller metal og at undlade korrekt 
tilbedelse og renlighedsstandard. For at 
modvirke dette er det afgørende at enga-
gere sig i Deitetstilbedelse (arcanam) med 
dyb ærefrygt og renhed. At nærme sig 
Guddommens Højeste Personlighed med 
et hjerte, der er fyldt med hengivenhed, og 
at følge de etablerede standarder for tilbe-
delse og renlighed, sådan som de angives 
i skrifterne og er fastsat af acaryerne, sikrer, 
at tilbedelsen er respektfuld og åndeligt be-
rigende. Det uddyber en hengivens kontakt 
med Herren og skaber en dyb følelse af 
åndeligt nærvær.

Forseelser mod Herrens tilbehør
Denne underkategori omfatter respektløs-

hed over for hengivne, hellige steder, hellige 
skrifter og åndelig mad (prasadam). At være 
bevidst om og behandle hengivne med 
venlighed og respekt er afgørende, ligesom 
det er vigtigt, når man kommer til hellige 
steder, at behandle dem med den ærefrygt, 
de fortjener. At engagere sig i uselvisk tje-
neste og undgå egoistiske fortolkninger af 
hellige skrifter er også vigtigt. At respektere 
prasadam som guddommelig nåde snarere 
end almindelig mad er et andet afgørende 

aspekt. Disse tilgange skaber tilsammen yd-
myghed og hengivenhed, der er afgørende 
for at kunne undgå aparadhaer og uddybe 
ens åndelige bevidsthed.

Forseelser mod andre levende 
væsener 

Disse overtrædelser, der har deres rod i 
misundelse, uvidenhed og falsk ego, inde-
bærer at forårsage smerte eller vise mangel 
på respekt for især åndeligt avancerede 
individer og undlade at vise medfølelse med 
levende væsener generelt. At acceptere den 
åndelige lighed af alle levende væsener og 
deres forbindelse med Krishna er grundlæg-
gende for at undgå sådanne forseelser. At 
følge en livsstil, der lægger vægt på medfø-
lelse, respekt og hengiven tjeneste er vejen 
til at skabe en respektfuld tilværelse for alle 
levende væsener og tilpasse ens handlinger 
til åndelige principper. At bevidst afstå fra 
handlinger eller ord, der skader, og at dyrke 
et tankesæt, der ser andre som forbundne 
med Herren, er vigtige skridt mod et vellyk-
ket åndeligt liv.

Længsel efter forgængelige ting 
(asat-trsna)

At sætte sig ud over materielle begær er 
afgørende. Bhaktiens vej betoner uselvisk 
hengivenhed til Krishna, hvor selv stræben 
efter åndelig befrielse for personlig vinding 
betragtes som en materiel binding. Fokus 
er på at dyrke et forhold til Krishna og 

af Madhava Puri Dasa

ANARTHAER: TING, DER INGEN 
VÆRDI HAR I KRISHNABEVIDSTHED, 2

I artiklen ’Sådan vækker vi vores kærlighed til Krishna’, der blev bragt i 1.2024, skrev 
Madhava Puri om fem positive aktiviteter, der vækker ens kærlighed til Krishna. Denne 
diskussion opfølger han her med en gennemgang af de ting, der ødelægger udviklingen 
af vores kærlighed til Krishna, og som derfor skal undgås og elimineres. Dette er artiklens 
anden del. Første del bragtes i sidste nummer.
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transcendere verdslige ambitioner såsom 
begær efter rigdom, himmelske nydelser, 
mystiske kræfter og personlig befrielse. Ved 
at sætte Krishna i centrum for sit liv og sine 
handlinger i stedet for sine egne materielle 
eller åndelige mål kan man på rette måde 
nærme sig det højeste mål for livet som men-
neske – at genopdage og uddybe sit evige 
forhold til Krishna. At leve et liv i tjeneste 
og hengivenhed uden personlige begær 
fører til den sande lykke og opfyldelse, der 
opstår fra at leve i harmoni med skabelsens 
ypperste formål.

LÆNGSEL EFTER 
FORGÆNGELIGE TING

Begær efter materielle ting
Længsel efter materielle objekter såsom 

luksusbiler, designertøj og ekstravagante 
boliger, en længsel, der ofte drives frem 
af samfundsnormer og personlig opdra-
gelse, er tegn på et dybt behov for status 
og identitet. Disse begær får os til se ydre 
ejendele som veje til lykke. Dog lærer 
sastraerne os, at sådanne besiddelser er 
forbigående og i sidste ende ikke tilfreds-
stillende, og vejleder os i stedet til at søge 
åndelig tilfredsstillelse gennem forsagelse 
og hengiven tjeneste. Jo mere man gør 
fremskridt på denne vej, desto dygtigere 
bliver man til at bruge ting til at glæde 
Herren med i stedet.

Begær efter himmelske 
bekvemmeligheder

Dette sigter til længsel efter forøgede san-
selige nydelser i bedre omgivelser såsom de 
himmelske planeter. Den åndelige tradition 
giver indsigt i disse nydelsers flygtige natur 
og anbefaler en ændring af fokus mod evig 
lykke gennem hengivenhed til Krishna. 
Derigennem kan man hæve sig over den til-
trækningskraft, som forbigående materielle 
bekvemmeligheder udøver.

Begær efter mystiske kræfter
At stræbe efter overnaturlige evner ses 

som en afvigelse fra vejen mod ren hengi-
ven tjeneste til Krishna. Disse begær, der 
udspringer fra det falske ego og dets stræ-
ben efter personlig anerkendelse, frarådes 
til fordel for dyrkningen af ren kærlighed til 
Gud, en kærlighed, der er i harmoni med 
det åndelige selvs sande formål.

Begær efter befrielse 
I stedet for den konventionelle længsel 

efter befrielse og undslipning af kredsløbet 
af fødsel, død og genfødsel stræber en vais-
nava efter en dybere og mere kærlig relation 
til Krishna. En sådan relation kultiveres ved 
at recitere Krishnas navn, omgås med hen-
givne og tjene Herren med hengivenhed. 
Dermed giver man begærene en anden 
retning fra upersonlig befrielse til at opnå 
et personligt berigende forhold til Krishna.

ILLUSION OM ÅNDELIG VIDEN 
(TATTVA-VIBHRAMA) 

Vaisnavaer lægger stor vægt på at forstå 
og overvinde forskellige former for illusion 
og uvidenhed. Dette gælder især misfor-
ståelser om ens egen identitet, om Gud-
dommens Højeste Personlighed samt om 
processerne for sadhana og prema bhakti. 
Det er også vigtigt at undgå at engagere sig i 
ting, der ikke fremmer Krishnabevidsthed. At 
identificere og fjerne disse illusioner er afgø-
rende for en dybere forståelse og oplevelse 
af den åndelige virkelighed. Dette indebærer 
systematisk at studere og reflektere over 
skrifternes indhold samt at engagere sig i 
sadhana eller regulerede åndelige praksis-
ser, der hjælper til gradvist at rense hjertet 
og styrke ens hengivenhed og kærlighed 
til Krishna.

Illusion om sin egen identitet
For en vaisnava er det centralt at forhol-

de sig til ahankara, illusionen om sin egen 
identitet. Denne illusion giver sig til kende 
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igennem, at man identificerer sig med 
den materielle krop og sindet i stedet for 
at acceptere sin sande natur som et evigt 
åndeligt væsen, der er en del af Krishna. 
At overvinde denne forkerte identifikation 
kræver en dyb forståelse af åndelig filosofi, 
især den, der findes i Bhagavad-gita, der 
får os til at se os selv som evige tjenere af 
Krishna. Regelmæssige studier af hellige 
tekster og selvransagelse er afgørende for 
at sprede denne form for illusion.

Illusion om Guddommens Højeste 
Personlighed

Misforståelser på grund af mayas indfly-
delse om Herren Krishnas natur fører til, at 
man ser Ham som upersonlig eller forveks-
ler Ham med Hans skabelse. At bekæmpe 
denne illusion kræver et engagement i 
bhakti-yoga, og at man søger visdom fra 
rene hengivne og foretager et engageret 
studium af skrifternes tekster. At engagere 
sig i Deitetstilbedelse (arcanam) er også 
afgørende for at forstå Krishnas sande gud-
dommelige natur og opbygge et personligt 
forhold til Ham.

Illusion om processerne for sadhana 
og prema bhakti 

Misforståelser omkring processerne 
for sadhana bhakti (disciplineret åndelig 
praksis) og prema bhakti (ren kærlighed til 
Gud) er udbredte. Der er en tendens til at 
se disse praksisser som blot ritualer eller 
noget, der kan opnås med minimal anstren-
gelse, og man overser deres forvandlende 
og rensende natur. For at få bugt med 
dette på rette vis kræves det, at man følger 
avancerede acaryaers lære, er engageret i 
grundlæggende vaner som at synge og lytte 
samt har omgang med avancerede udøvere 
af bhakti. Disse fremgangsmåder sikrer, at 
den åndelige vej forbliver tro mod kernen i 
bhakti og er fri for fejltolkninger.

Illusion om ting, der ikke gavner 
Krishnabevidsthed

Denne illusion indebærer, at man fejlag-
tigt betragter materielle bestræbelser som 
gavnlige for åndeligt fremskridt. En god 
skelneevne er nøglen til at genkende og 
undgå sådanne faldgruber. Dette indebærer 
bevidst at undgå selskab, samtaler og akti-
viteter, der afleder ens fokus fra Krishnabe-
vidsthed. At bevare sin årvågenhed i denne 
henseende hjælper én til at tilpasse ens 
handlinger til de principper, der uddyber 
kontakten med Krishna.

***

Sammenfattende kan det siges, at det 
ikke kun er afgørende at gøre hengiven 
tjeneste, men også, at man genkender 
og forholder sig til anarthaer eller hin-
dringer, der kan ødelægge bhaktiens vej. 
Dette kræver både forståelse og praktisk 
handling. Srila Bhaktivinoda Thakura gør 
os opmærksom på, at bhaktiens vækst 
aldrig bliver stærk, hvis vi ikke overvinder 
disse anarthaer, men han giver os også 
forhåbning om, at de forsvinder med 
nama-sankirtana.

Prøv at reflektere over disse spørgsmål 
for at uddybe din forståelse og praktise-
ring:

1. Hvilke anarthaer kan jeg genkende 
i mit eget liv, og hvordan påvirker 
de mit åndelige liv?

2. Hvordan kan jeg praktisk anvende 
de metoder, der beskrives, for at 
overvinde disse hindringer?

3. På hvilken måde kan jeg integrere 
nama-sankirtana mere i mit daglige 
liv for at rense hjertet fra anarthaer?

Ved kontinuerligt at reflektere over og 
handle på disse områder kan vi gøre 
betydelige fremskridt på vores åndelige 
rejse i Krishnabevidsthed.
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Inden jeg begyndte min rejse ned igennem 
Andhra Pradesh, havde jeg været en uge i 
Jagannatha Puri. Jagannatha Puri ligger ud til 
den Bengalske Bugt i den østlige stat Orissa. 
Puris store attraktion er Jagannatha-templet. 
Hvert år i juli finder Jagannatha Ratha Yatra sted 
her og er en de folkerigeste fester i Indien. Den 
festival behøver vel ikke den store introduktion, 
da vi har vores egen årlige Ratha Yatra-festival 
i København.

Her gav Radhanatha Swami, min guru, 
foredrag hver aften under vores første årlige 
kartika-yatra i tre år. Der var 10.000 registrerede 
deltagende hengivne plus som altid i Indien et 
stort antal ikke-registrerede deltagende lokale 
nysgerrige, køer og hunde.

Vores tilstedeværelse satte et vist præg på 
byen. Den slags store begivenheder er også 
en tiltrængt saltvandsindsprøjtning til den lokale 
økonomi. Der var daglige harinamaer på kryds 
og tværs og ISCKON-hengivne med deres tula-
si-malaer og japa-poser overalt. Ti store grupper 
hver med hundredvis af hengivne var på daglig 
udflugt til de mange attraktioner i Puri såsom 
Haridasa Thakuras samadhi, hans bhajana-kutir 

ved siddha-bakula-træet, Jagannatha-templet, 
Tota Gopinatha-templet og gambhiraen (rum-
met), hvor Caitanya Mahaprabhu manifesterede 
Sine ekstaser. Caitanya Mahaprabhu, der er 
Krishna Selv med Srimati Radharanis glød og 
følelser af adskillelse fra Sri Krishna, manifeste-
rede Sine dybeste åndelige ekstaser i Jagan-
natha Puri. Caitanya Mahaprabhu tilbragte 
næsten halvdelen af Sin tid her i de 48 år, Han 

manifesterede Sine jordiske lege. De mange 
steder kan man læse om i Caitanya-caritamrita, 
og de er målet for mange af de daglige udflugter. 
Stranden er heller ikke kun et tilflugtssted for de 
hengivne, der kommer for at bade, for Caitanya 
Mahaprabhu tog Selv dagligt bad her, og derfor 
er stedet også et pilgrimssted.

Bengalere kommer hertil på en uges ferie fra 
deres hektiske hverdag i Calcutta og indtager 
stranden i hobevis. De mange tilrejsende lokker 
lokale sælgere af alverdens varer til, og man 
kan få massage, hvis man tør. Samtidig ligger 

BERETNING FRA
JAGANNATHA PURI

af Janardana Dasa
Janardana Prabhu har sendt rejseberetninger fra Sydindien til de to sidste numre af Nyt fra Hare 

Krishna. Den følgende beretning blev skrevet før de to andre. Her fortæller han om sit ophold i 
Jagannatha Puri i efterårsmåneden kartika.

Pandal’en til Kartika-yatra 2023 i Jagannatha Puri

Jagannatha-templet
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Svargadwar, himlens port, der også er et kreme-
ringssted, helt ned til kysten. Den sødlige røg 
fra kremeringsbål, der bliver tændt i alle døgnets 
lyse timer, blander sig med stanken fra fiskeretter 
og anden mad, der bliver 
solgt og tilberedt i et bizart 
sammensurium af lugte og 
aktiviteter. Sådan er Indien.

Orissa og Bengalen er i 
Caitanya-caritamrita blevet 
beskrevet som to værelser 
i samme hus, hvor de hen-
givne gik ind og ud. Blandt 
de mange besøgende 
bengalere er der også 
mange gaudiya-vaisnava-
hengivne. Der er ubeskri-
veligt mange gaudiya-
hengivne i Bengalen. I kan 
selv tage til Bengalen til 
den årlige Gaura Purnima-
festival i Mayapur og få syn 
for sagen. Det er som en 
tsunami af hengivne.

Jeg er her sammen med 
min mangeårige ven Navi-
na Nirada, igennem man-
ge år en af ISKCON’s bedste bogdistributører. 
Vi er på stranden dagligt for at distribuere Srila 
Prabhupadas bøger. Han siger, at bogdistribu-
tion her er som at jage vildt i en zoologisk have.

Navina har altid været en stor inspiration for 
mig. Han spilder ikke tiden med løs snak. Kun 
ind imellem, når han møder nogle lidt specielle 
personer, bruger han mere tid med dem. Ellers 
får de fremmødte en bog i hånden, og så kan 
man give en donation eller lade være. Ingen 
yderligere introduktion i Indien er nødvendig. 
Alle ved, hvad det handler om. Sanatana-dhar-
ma, kirtana, Krishna, ISKCON. Dette er invitatio-
nen til den åndelige verden. Srila Prabhupada er 
ambassadøren. Maha-mantraet midlet. Bøgerne 
forklaringen.

ISKCON er med i den forvandling, der spe-
cielt under premierminister Modis ledelse sker 
i Indien i disse år. Den sidste store milepæl var 

åbningen af et nyt stort Rama-tempel i Ayod-
hya den 22. januar, hvor endnu en tsunami af 
pilgrimme flyttede det indiske subkontinent.

For et par uger siden, mens min kone Cam-
paka Devi og jeg sad om 
morgenen og chantede i 
vores midlertidige hjem i 
Udupi, Karnataka, gik 20 
personer uden yderligere 
forklaring direkte fra ga-
den lige ind i vores stue. 
Disse vidunderlige men-
nesker kom for at skabe 
opmærksomhed omkring 
åbningen af dette nye 
store tempel i Ayodhya. 
Jeg startede selvfølge-
lig en Sita-Rama-kirtana: 
”Raghupati Raghava Raja 
Rama Patita Pavana Sita 
Rama, Sita Rama Jaya 
Sita Rama Sita Rama 
Jaya Sita Rama.”

Hengivne fra hele In-
dien kommer til at tage 
del i åbningsceremonien 
den 22. januar. Vi skal selv 

derop i starten af februar og tage del i festlighe-
derne. Det virker for alvor til, at den profeterede 
”gyldne tidsalder” kører for fuld drøn i Indien. Det 
virker ikke, som om der er nogen begrænsning 
på indernes lyst til at fejre store begivenheder. 
Det er bare at tage et kig på den indiske kalen-
der. Der er fremkomstdage, bortgangsdage, 
højtider for Krishna, Vishnu, Rama, Siva, de 
vigtigste guder og alle mulige helgenagtige 
personer og guruer. Det er bare én stor fest.

Vores kartika-yatra i Puri er også en stor fest. 
De hengivne fra ISKCON Chowpatty tilrettelæg-
ger hvert år yatraen. I år har de skullet arrangere 
overnatninger til 10.000 hengivne. De tilbereder 
prasadam to gange dagligt. Menuen består af 
to slags ris, to sabjier, capatier, dhal og salat.

Køkkenet er bygget på skinner og monteret 
med brug af kraner og diverse hjælpeforanstalt-
ninger, så der så vidt muligt ikke skal foretages 

Det store interemistiske køkken under kartika-yatraen
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tunge løft. Gryderne, der bliver brugt, er på 
mindst 1.000 liter. Det hele kører på skinner, 
men kræver enorm megen forberedelse. De 
involverede star-
tede allerede så 
tidligt som for et 
år siden planlæg-
ningen af yatraen. 
Dagligt hjælper 
mange hundrede 
frivillige med at 
skære grøntsager 
og servere. Det er 
en kæmpebedrift.

Køkkenet er ble-
vet transporteret 
fra Mumbai på 
tværs af Indien til 
Puri og opført på en uge i en bunke sand. Viljen 
til at tjene uselvisk eksisterer i bedste velgående 
i Indien og mere udtalt i Syden. Når den vilje til at 
tjene rettes mod Krishna, er det hengiven tjene-
ste, bhakti-yoga. Hengiven tjeneste er midlet til at 
opnå Krishnas gunst og vil med tiden rense det 
levende væsen for alle uønskede ting i hjertet. 
Hvis vi til at starte med kan være mere villige til 
at tjene og ikke kun tænke på, hvad vi selv får ud 
af det, er vi allerede kommet tættere på Krishna.

Navina og jeg er indkvarteret i et hostel, der 
bestyres af Gaudiya-matha. Gaudiya-matha er 
organisationen, som blev etableret af Srila Bhak-
tisiddhanta Sarasvati Thakura. Dette Gaudiya-
matha tempel udmærker sig på mange måder 
og har stor historisk betydning. Det ligger ved 
siden af Tota Gopinatha-templet, og Bhaktisid-
dhanta Maharaja havde sin bhajana-kutir her på 
en lille sandbanke, der hedder Cataka-parvata. 
Mahaprabhu antog i en af Sine ekstaser Cataka-
parvata for at være Govardhanabjerget.

Efter Caitanya Mahaprabhu kom til Jagan-
natha Puri, blev næsten alle Hans ledsagere 
inklusive Nityananda Prabhu sendt tilbage til 
Bengalen, men Gadadhara Pandita kunne ikke 
tåle adskillelsen, så han fik lov til at bo i Puri.

En dag, da Mahaprabhu ikke kunne tåle ad-
skillelsen fra Krishna, begyndte Han at grave i 

sandet med sine hænder. Her stødte Han på en 
udhugget sten, som viste sig at være Deiteten 
af Tota Gopinatha. Deiteten blev installeret, og 

Gadadhara Pan-
dita fik ansvaret for 
tilbedelsen.

Caitanya Ma-
haprabhu endte 
sine jordiske lege 
ved at træde ind 
i Tota Gopinatha. 
Efter mangala-
aratika hver mor-
gen kan man få 
lov til at se knæet 
på Deiteten, hvor 
Mahaprabhu gik 
sammen med Go-

pinatha.
Tota Gopinatha er den eneste Deitet af 

Krishna, der sidder ned, og forklaringen lyder 
således. Gadadhara Pandita kunne ikke tolerere 
adskillelsen fra Mahaprabhu, og med tiden 
sygnede han hen og gik foroverbøjet. Da han 
ikke længere kunne tilbede Gopinatha, ville 
han have en anden til at udføre tilbedelsen. I 
en drøm talte Gopinatha til Gadadhara og bad 
ham indtrængende om at fortsætte tilbedelsen, 
og da Gadadhara Pandita på det tidspunkt var 
så svækket, satte Deiteten Sig i stedet ned, så 
Gadadhara kunne forsætte sin tilbedelse.

En anden stor betydning, stedet har for spe-
cielt ISKCON’s hengivne, er, at Bhaktisiddhanta 
kort inden, han forlod denne verden, skrev et sid-
ste brev til Srila Prabhupada, hvori han gentog 
instruktionen om at prædike i de engelsktalende 
lande. Den instruktion havde han som noget af 
det første givet til Srila Prabhupada ved deres 
første møde i 1922. Dette brev blev skrevet og 
sendt fra Cataka-parvata i året 1936 kort tid in-
den Srila Bhaktisiddhanta Sarasvatis bortgang. 
Det er af stor betydning, for på det tidspunkt 
havde Bhaktisiddhanta som den eneste indblik 
i, hvad fremtiden ville bringe, og instruerede sin 
discipel Srila Prabhupada derefter.

(Fortsættes næste side)

Bhaktisiddhantas bhajana-kutir på Cataka-parvata
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UBEVIDST KOMPETENCE

Nogle gange virker det umådelig vanskeligt at 
ændre ting. Den ”lavere natur” vender tilbage for 
at hjemsøge os, vi glider hurtigt tilbage i dårlige 
vaner, og irriterende lyster og behov (som vi 
troede var både døde og begravede) dukker på 
én eller anden måde op igen. Det er frustrerende 
og skuffende, når vi ikke lever op til de åndelige 
idealer, vi efterstræber. Vi ved, hvor vi ønsker 
at være, men det virker som en fjern realitet. 
Vil jeg nogensinde nå den standard af renhed, 
jeg inderligt søger? Er disse beskrivelser af den 
perfekte karakter blot utopiske idealer? Hvordan 
kommer jeg nærmere fuldkommenhed?

Heldigvis for os er Bhagavad-gita en bog, 
der indeholder suveræn optimisme. Selv når 
man står over for skuffelse eller fiasko, er der 
stadig grund til at tage imod og smile. Hvordan 
det? På det laveste stadie af ”ubevidst inkom-
petence” volder ens modbydelige kvaliteter, 
destruktive behov og egenrådige vaner ikke 
engang bekymring. Først når man når videre til 
stadiet af ”bevidst inkompetence”, bliver man 
opmærksom på sine fejl og mangler og føler 
bevidst behovet for at forbedre sig. Det er et 

virkeligt stort spring. Selv om ens adfærd ikke 
har ændret sig, er ændringen i værdisættet i sig 
selv et tegn på stort fremskridt.

Det bør imidlertid i sidste ende modnes til en 
decideret karakterændring. Fra stadiet af ”be-
vidst inkompetence” strækker man sig dernæst 
mod niveauet af ”bevidst kompetence”. Her 
yder man en ihærdig indsats for at handle på 
den rette måde – ofte mekanisk og med tvang 
træner man sig selv i en måde at leve på, som 
afspejler det, man aspirerer til. Selv om det kan 
føles fremmed og kunstigt, lærer man med tiden 
at være naturlig.

Endelig på niveauet af dyb åndelig modenhed 
vækkes den rette adfærd og holdning indefra, 
og man lever ubesværet og med glæde naturligt 
efter sine idealer. Dette perfektionerede niveau 
kaldes “ubevidst kompetence”.

”Den legemliggjorte sjæl kan afholdes fra 
sansenydelse, selv om smagen for sanse-
objekter består. Men afholder man sig fra 
sansenydelse ved at opleve en højere smag, 
bliver man fast forankret i sin bevidsthed.” 
(Bhagavad-gita 2.59)

af SB Kesava Swami 

(Fortsat fra forrige side)

Srila Bhaktisiddhanta er en evigt befriet sjæl 
og Krishnas fortrolige udsending, som kom til 
det jordiske plan for at genetablere yuga-dhar-
maen efter Caitanya Mahaprabhu. Selvfølgelig 
ved vi alle nu, at Srila Prabhupada var den, der 
med tiden ville opfylde profetierne og sprede 
Krishnabevidsthed til Vesten, men dengang 
havde kun hans Guru-maharaja den dybe ind-
sigt og erkendelse.

Jagannatha Puri er af mange forskellige 
grunde et specielt sted. Formerne af Jagan-
natha, Baladeva og Subhadra er som bekendt 
Krishna, Balarama og Deres søster, som antager 

formerne i ekstase. De ekstatiske følelser opstår 
i Krishna, Balarama og Subhadra, når De ople-
ver eller blot hører om, hvordan indbyggerne i 
Vrindavana føler deres adskillelse fra Krishna.

Jagannatha Puri er stedet, hvor Krishna bliver 
tilbedt i denne ekstatiske form, og hvor Caitanya 
Mahaprabhu manifesterede Sine dybeste eksta-
ser. Caitanya Mahaprabhu er Krishna Selv, der 
som yuga-avataraen giver den højeste gave, 
kærlighed til Krishna til de mest faldne, dvs. os 
i den mørkeste af tiderne, Kali-yuga.

Jagannatha Puri dhama kijay! Srila Prabhu-
pada kijay!(Fortsættes næste side)
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HVORDAN KAN 
INTELLIGENS MÅLES?

Ifølge den vediske fremstilling kan intelligens 
måles ved i hvor høj grad, man kan skelne mel-
lem bevidsthed og materie. Faktisk begynder 
intelligens ikke før, at man kan skelne mellem 
sig selv sig på den ene side og sin krop og sit 
sind på den anden. Et menneske har to kroppe 
– en fysisk krop af jord, vand, ild, luft og æter og 
en psykisk krop, der består af sind, intelligens 
og falsk ego.

Sindets funtion er at tænke, føle og ville. 
Intelligensens funktion er at skelne, huske og 
tvivle. Det falske egos funktion er at få én til at 
idenficere sig med sin krop og dens kultur.

Så længe man ikke kan skelne mellem ånd og 
materie, kan man ikke siges at være intelligent. 
Med andre ord kan man ikke siges at besidde 
virkelig intelligens, så længe man identificerer 
sig selv med sin krop og dens kultur.

I Bhagavad-gita er ydmyghed beskrevet som 
det første tegn på viden. Sand viden kan kun 
komme fra en, der har den i forvejen. Man lærer 
med andre ord om kundskab fra andre. Viden 
er ikke noget, man kan spekulere sig frem til. Vi 
ville ikke engang vide, at 2 plus 2 er 4, hvis ikke 
der var nogen, der havde lært os det.

Så viden er noget, man modtager fra andre. 
Man er nødt til at modtage denne åndelige 
kundskab fra en, der har den i forvejen, og for 
det kræves der ydmyghed. Man må blive ydmyg 
for at nærme sig en autoritet (en åndelig mester) 
og lære fra ham.

Dette gælder, hvad enten autoriteten under-
viser i åndelig (absolut) eller materiel (relativ) 
viden. Hvis man ikke behager sin lærer eller sin 
åndelige mester ved at udvise ivrighed efter at 
forstå emnet, vil han ikke være tilbøjelig til at give 
sin viden fra sig.

I denne moderne Coca-cola tidsalder er det 
blevet normalt at betale for viden om det ene og 
det andet. Man er endda begyndt at sidestille 
information med viden. Der er også dem, der 

tager sig betalt for såkaldt åndelig viden.
Intelligens defineres i den vediske filosofi som 

skelneevnen. Sand viden eller åndelig viden be-
gynder, når man lærer at skelne mellem sit selv 
og sin krop og sit sind. At man har realiseret den 
åndelige viden, viser sig ved, at man ikke mere 
vil være tvunget til at handle ifølge sine sansers 
og sit sinds impulser. I samme grad, som man 
er åndeligt realiseret, vil man i samme grad være 
ubundet til sin krops og sit sinds diktater.

I den menneskelige livsform kan sjælen enten 
hæve sig eller degradere sig selv. Det falske 
ego opdager man, når man får øje på den me-
kanisme, der får os til at tro, at vi er mænd eller 
kvinder, gamle eller unge, smukke eller grimme, 
hvide eller sorte osv.

Alle disse materielle betegnelser beskriver kun 
kroppen og dens kultur. De beskriver ikke selvet. 
Selvet kan beskrives som observanten. Man kan 
ikke beskrive selvet gennem at beskrive det, der 
observeres af selvet. At forstå, at der er forskel 
på observanten og det, der observeres, er det 
første trin i åndelig erkendelse.

Med andre ord er det første trin i åndelig viden 
at forstå, at der er forskel på ånd eller bevidsthed 
og materie. Bevidstheden (ånd) er observanten, 
og materien er det, der observeres. Det er derfor, 
ateister per definition er mindre intelligente. De 
skelner ikke mellem bevidsthed og materie. 
De tror, at bevidsthed blot er nogle kemiske 
vekselvirkninger i hjernen.

Det, der varer ved, dvs. det, der er konstant, 
er åndeligt, og det, der ikke varer ved, eller med 
andre ord det, der er midlertidigt, er materielt. 
Definitionen på virkeligheden er den samme. 
Det, der varer ved – det konstante – eksisterer, 
og det, der ikke varer ved – det midlertidige – 
eksisterer ikke.

Materien eksisterer givetvis, men fra en evig-
hedssynsvinkel har dens evige omskiftelighed 

af Jahnu Dasa
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ingen relevans. Man kan godt sige, at for en 
totalt åndeligt oplyst person eksisterer den 
materielle verden ikke. Han eller hun ser kun 
Krishna og Hans energi udbredt overalt.

Krishna siger: ”De, der er seere af sandheden, 
har konkluderet, at det ikke-eksisterende (den 
materielle krop) ingen varighed udviser, og at det 
eksisterende (sjælen) er evigt uden forandring. 
Dette er de kommet frem til ved at have studeret 
begges natur.” (Bg. 2.16)

Det, Krishna siger her, er, at kun det evige er 
virkeligt. Det midlertidige eksisterer ikke.

Man kan så indvende, at selv om noget er 
midlertidigt, må det dog stadig eksistere. En 
hammer eller et hus er givetvis midlertidige, 
men hammeren gør ikke desto mindre ondt, når 
den lander på vores tommelfinger. Hvordan kan 
Krishna da hævde, at kun det varige eksisterer, 
og at det midlertidige ikke eksisterer? Hvordan 
giver det mening, når Krishna hævder, at f.eks. 
et hus eller et træ ikke eksisterer?

Svaret er, at det selvfølgelig skal ses ud fra 
en evighedssysnvinkel. Krishna er evig. Han 
eksisterer i et eneste ekspanderende nu. Et 
hus eller en hammer er kun kortvarige, flygtige 
glimt på det evige plan, ja, det er som om, de 
slet ikke fandt sted.

Brahma er det første skabte levende væsen 
i universet. Han er skaberguden. Han er den, 
der har formet materien til verden, som vi 
kender den. Han lever i ufattelig lang tid. Hans 
livslængde er beregnet til 311,04 billioner år, og 
det svarer også til universets livslængde.

Lad os sige, at jeg fødes, vokser op og 
bygger et hus. Hvor lang tid varer det? 30 år 
måske. Hvor lang tid er 30 år ud af 311,04 
billioner år? Hvor ubetydelig en hændelse vil 
det være i Brahmas liv? Et ubetydeligt øjeblik, 
et fragment af et sekund, nærmest som om 
det aldrig var sket.

Og Brahma er blot en almindelig jiva, dvs. 
en individuel sjæl som du og jeg. Selv han er 
underlagt illusion. Hans ultramega livslængde 
er blot et glimt i sjælens evige eksistens, et 
glimt i evigheden. Når vi tynder Brahmas livs-
længde på 311,04 billioner år ud i evigheden, 

eksisterer den faktisk ikke for slet ikke at tale 
om de 80 eller 100 år, vi eksisterer på denne 
planet.

Set ud fra en evighedssynsvinkel eksiste-
rede huset ikke som andet end en kortvarig 
forandring i materien. På det evige plan har 
hændelsen ingen konsekvens. Den kunne lige 
så godt aldrig være sket. Ligegyldigt hvor stort 
et tidsrum, vi tager ud af evigheden, er det så 
godt som ingenting.

De tre begreber virkelighed, bevidsthed og 
viden defineres således i den vediske version 
i deres forhold til tiden. Virkelighed er konstant 
i tiden, og illusion forsvinder i tiden. Derfor er 
kun en eksistens i de åndelige dimensioner at 
anse for virkelig.

Vores materielle eksistens er uvirkelig på 
samme måde, som en drøm er uvirkelig. I en 
drøm oplever vi hele registret af følelser, som vi 
gør i det såkaldte virkelige liv. Hvornår ved vi, at 
den frygt eller glæde, vi oplever i en drøm, er 
uvirkelig? Når vi vågner op.

Læg mærke til, at livet i en materiel krop er 
nøjagtigt lige sådan. Den fantastiske oplevelse, 
vi havde for en uge siden, har vi ingen gavn af 
nu. Det er et minde blot, nøjagtig som en drøm. 
Ja, det kunne lige så godt have været en drøm, 
hvad vi lavede for en uge siden.

Derfor har kun det evige substans i virkelig-
heden. Det midlertidige er usubstantielt. Det 
er derfor, sjælen aldrig kan blive lykkelig i den 
materielle verden i en materiel krop ligegyldigt 
hvor meget sansetilfredsstillelse, den nyder.

Kun ved at vende tilbage til sin evige tilstand 
sammen med Krishna kan sjælen erfare sand 
lykke. Krishna siger:

”Min kære Arjuna, eftersom du aldrig er mis-
undelig på Mig, vil Jeg hermed give dig denne 
mest fortrolige kundskab og indsigt. Når du ken-
der den, vil du blive frigjort for alle den materielle 
eksistens’ elendigheder.” (Bg. 9.1)

”O lærde Uddhava, de, der fikserer deres be-
vidsthed på Mig, idet de opgiver alle materielle 
ønsker, deler sammen med Mig en glæde, som 
umuligt kan opleves af dem, der er optaget af 
sansetilfredsstillelse.” (SB. 11.14.12)
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Som lovet er her en køkkenlektion fra på farten 
i Indien. At være tilbage i Indien er for mig en 
direkte oplevelse af ”Hvad der er gammelt, er nyt 
igen.” Jeg løber selvfølgelig ind i det uundgåelige 
kulturchok mellem Østen og Vesten, men det 
mildnes i høj grad af den varme gæstfrihed fra 
mange ISKCON-hengivne her.

På én måned har jeg besøgt ISKCON-centre i 
Mumbay, Mangalore og Kollur i staten Karnataka. 
Jeg har også besøgt et nyt projekt, der gemmer 
sig i en fjern dal i Karnataka halvvejs oppe ad 
det majestætiske bjerg Kodachadri. Jeg har 
prøvesmagt enestående tempel-prasadam fra 
hænderne på enestående kokke og blevet in-
spireret af dem alle.

Et kig på tre ISKCON-køkkener
I et gråt marmorkøkken i ISKCON Mumbay 

tilbereder en stab af tempelkokke enorme mæng-
der af nærende retter til glæde for de herskende 
Deiteter. De dygtige kokke bruger hver eneste 
af årstidens tilgængelige frugter og grønsager 
og demonstrerer dem i talløse lokale madlav-
ningsstile. Stabens rytme og organisering er en 
nydelse at se, alt imens de disker op med mere 
end en halv snes retter til hver ofring.

I tre dage satte Giriraja Swamis venlige disciple 
Visakha Priya og Nama Cintamani uafbrudt en 
løbende forsyning af maha-prasadam til side til 
mig til at prøvesmage. Når jeg spiste med tem-
pelpræsidenten Rasaraja Dasa, nød jeg endnu 
mere fantastisk maha-prasadam fra Deiteterne, 
mens vores inspirerende samtale kredsede 
omkring Srila Prabhupadas kvaliteter, standarder 
og instruktioner. Oven i det hele sendte templets 
konfektbutik og restaurant smagsprøver af deres 
menuer, der alle var tilberedt af erfarne brahmana-
kokke. Dette sted er værd at besøge af alt for 

mange grunde til at nævne.
Det nyligt erhvervede ISKCON tempel i 

Mangalore er et usymmetrisk britisk-designet 
bungalowkompleks med røde tegltage, brede 
verandaer og dejlige haver. Jahnavi Devi, der står 
for køkkenet, er ikke blot kendt for sine sprøde 
dosa-pandekager og fjerlette iddli-rismelsboller, 
men også for sit talent for hjemmelavede pickles 
og pikante dressinger. To gange om dagen laver 
hun forjættende retter til glæde for Deiteten af 
Herren Nrsimhadeva, Krishnas inkarnation som 
halvt løve, halvt menneske.

Herunder bringen jeg en af Jahnavis opskrifter 
på en velsmagende sydindisk tykmælkssuppe, 
der kaldes karhi. Jeg nedskrev opskriften uden 
præcise mål, så I kan eksperimentere ved at va-
riere de forskellige mængder af ingredienserne 
og lægge mærke til forskellene i tekstur og smag.

ISKCON Kollur ligger i en bjerglandsby på 
bredden af den idylliske flod Suvarnika. En 
pumpe ved flodens kant bringer det søde flod-
vand ind på tempelområdet og i køkkenet, der 
svæver på en klippe med udsigt over floden. 
Floden skulle efter sigende være indgydt med 
mere end 50 ayurvediske urter og planter, der 
vokser på dens bredder. Flere hengivne deles 
om køkkentjenesterne i det spartanske køkken. 
Menuen holdes enkel og sund. Under mit besøg 
lavede Gita Devi flere slags fremragende kicchari 
(stuvning af dhal og ris).

Velsmagende indiske supper
I Vestens køkkener er hjemmelavede fonde 

grundlaget for gode supper. Kokke simrer fint-
hakkede grøntsager i vand, indtil kogningen har 
reduceret væsken til mindst det halve og derved 
forstærket smagen af ingredienserne og skabt 
næring og godhed.

af Yamuna Devi Dasi

GENSYN MED GRØNTSAGSUPPER
MADLAVNINGSLEKTION 14

Fra Back to Godhead 28-04 1994.
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0,6 dl vand
2 tsk. ghee eller koldpresset majsolie
1 tsk. spidskommenfrø
½ tsk. fennikelfrø
½ kg skrællet kalabasgræskar uden frø eller 

fin sommerzucchini
1,2–1,5 l vand
salt og peber efter smag
3 spsk. hakket frisk koriander eller persille

Kom de første fem ingredienser i en skål og 
bland dem godt. Varm ghee eller olie op i en sup-
pegryde over moderat varme. Tilsæt spidskom-
men og fennikelfrø og steg dem, indtil de bliver 
en anelse mørkere. Rør tomatblandingen i og kog 
i 4–5 minutter. Tilsæt kalabassen/zucchinien og 
kog i fem minutter mere. Tilsæt vand, skru op for 
varmen og bring i kog. Skru ned for varmen og 
kog let, indtil zucchinien er kogt, 15–30 minutter 
afhængig af hvilken slags. Tilsæt salt og peber 
og rør urterne i. Ofres til Krishna.

Jahnavis tykmælkssuppe
(4–6 portioner)
2½ spsk. sigtet kikærtemel
2 spsk. majsstivelse
7,5 dl vand
0,5 dl almindelig tykmælk/yoghurt eller kærne-

mælk, der piskes, til det er jævnt
¼ tsk. gurkemeje
1 tsk. salt
½–1 tsk. sukker
2-3 tsk. ghee eller en blanding af majsolie og 

usaltet smør
1 tsk. sorte sennepsfrø eller spidskommenfrø
1–2 hakkede stærke grønne chilier
friske karryblade, hvis de kan fås

Bland kikærtemel, majsstivelse og 0,6 dl vand 
og blend/pisk det, indtil det er jævnt. Tilsæt resten 
af vandet sammen med tykmælk, gurkemeje, salt 
og sukker og pisk det, indtil det er blandet. Stil 
gryden over moderat varme og bring i kog under 
konstant omrøring. Skru varmen ned på lav og 
lad gryden simre i omkring femten minutter med 

Den indiske tilgang er en anden. Indiske kokke 
lave gode supper på under en halv time uden 
fonde. De begynder med at stege eller riste 
aromatiske krydderier over moderat varme for 
at frigøre smagen. Derefter tilsætter de grønt-
sager, koger dem i kort tid og tilsætter til sidst 
den ønskede væske, der for det meste er vand. 
Alt imens grøntsagerne simrer og bliver møre, 
blander smagene sig og forstærkes og skaber 
lækre smage. Smagene er enkle eller komplekse 
alt efter valget af ingredienser. Et drys af hakkede 
urter eller et stænk af smagstilsat olie afslutter 
denne slags supper.

Siden jeg bor et sted med et køkken (hvilket 
ikke altid er tilfældet, når man rejser), nyder jeg 
at lave forskellige variationer af en af mine fa-
voritsupper. Suppen laves af et finkornet indisk 
kalabasgræskar, der kaldes ghiya eller louki. Det 
tætteste vestlige modstykke er små zucchinier. 
Jeg husker, hvordan Srila Prabhupada holdt af 
denne suppe, og hvordan jeg først lavede hans 
yndlingsvariation og derefter selv fandt på et par 
nye under hele processen. Den letteste følger her-
under. Den første dag ofrede jeg den til Krishna, 
som den er, og den næste dag tilføjede jeg en 
kop pandestegt panir-ost.

Man behøver intet særligt udstyr for at lave 
disse supper. Ingen fond er nødvendig, og man 
kan lave dem på under 30 minutter. Hvis I følger 
denne madlavningsserie, kan I bladre igennem 
grønsagssuppesektionen i klassens tekstbog, 
Lord Krishna’s Cuisine, og afprøve mindst tre i 
denne måned.

Retterne herunder er lækre til enhver lejlighed 
– lette, hurtige og tilfredsstillende. Uanset hvad 
man vælger, skal man bare lave dem med op-
mærksomhed, hengivenhed og en indstilling af 
at ville glæde Herrens sanser. Man er sikker på at 
få omgående tilfredsstillende resultater.

Enkel kalabasgræskar i tomatsuppe
(4–6 portioner)
1/16 tsk. cayenne eller paprika
1 tsk. stødt koriander
¼ tsk. gurkemeje
2 spsk. tomatpuré eller 3 hakkede tomater (Fortsættes næste side)
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SPØRGSMÅL: I taler ofte om ”den ubegræn-
sede nektar i Krishnabevidsthed” og ”reservoiret 
af ubegrænset lykke”. Oplever I virkelig så megen 
lykke hele tiden, at det til tider bliver vanskeligt at 
beherske det? Er det ikke overdrevet at bruge så-
danne udtryk som ”ubegrænset” og ”reservoir”?

SVAR: Vi bør ikke anser herlighederne ved 
Krishnabevidsthed for at være overdrivelser. 
Skrifternes utrolige beskrivelser af Krishnabe-
vidsthed er ikke fantasi eller overdrivelser. De 
skriftlige beskrivelser af den ubegrænsede lykke 
i Krishnabevidsthed er perfekte og fuldstændige. 
Hvis en hengiven ikke oplever Krishnabevidst-
hed sådan, betyder det blot, at han ikke er særlig 
avanceret i Krishnabevidsthed.

Selv om de utrolige beskrivelser af Krishna-
bevidsthed har svært ved at blive troet af dem, 
der er i betinget bevidsthed, er det et faktum, 
at selv de mest utrolige beskrivelser stærkt un-
derdriver de virkelige, ufattelige herligheder ved 
Krishnabevidsthed.

Den, der slikker på ydersiden af en krukke med 
honning, kan tvivle på de utrolige beskrivelser, 
han hører fra andre om den søde honning. Men 
hvis han åbnede honningkrukken og stak sin 
tunge ned i krukken, ville han få det bekræftet.

Uanset hvilken brøkdel af lykke, jeg selv ople-
ver, har det intet at gøre med, hvor meget lykke, 
der venter på at blive erfaret i det ubegrænsede 
hav af bhakti. For mit vedkommende har jeg kun 
smagt nogle få ubetydelige dråber af dette ufat-

telige og ubegrænset søde hav. Men selv nogle 
få dråber af det hav af bhakti er nok til at bringe 
fred og lykke til hele verden. Selv om jeg anser 
mig selv for at være helt ukvalificeret, har jeg fuld-
stændigt viet mit liv til den totale åndeliggørelse 
af menneskesamfundet ved at dele med alle den 
smule, jeg har erkendt af Krishnabevidsthed.

SPØRGSMÅL: Hvorfor er jeg altid deprimeret? 
Jeg har mistet min appetit og føler, at mit liv er 
intet værd. Jeg føler mig altid svag og søvnig. Jeg 
forsøger at vågne klokken 5 om morgenen, men 
ender altid med at stå sent op. Jeg er 33 og ikke 
gift, og det gør mig endnu mere deprimeret. Jeg 
gør Krishna-seva (hengiven tjeneste til Krishna) 
hver dag, men alligevel har jeg ikke fred i sindet. 
Hvordan kan jeg leve et værdigt liv og komme ud 
af denne materielle verden?

SVAR: Selv om det er godt, at du gør Krishna-
seva, antyder din manglende tilfredsstillelse, at 
du ikke praktiserer Krishnabevidsthed på en helt 
ren måde. Hvad du skal gøre, er at sætte dig selv 
fuldstændigt under Krishnas beskyttelse og ac-
ceptere hvad end situation, Han giver dig, som 
Hans nåde. I stedet for at tænke på din egen lykke 
bør du altid tænke på, hvordan du kan gøre Her-
ren Krishna lykkelig med din indstilling, dine ord 
og din tjeneste. Hvis du til fulde indtager denne 
holdning, vil du blive helt tilfreds og lykkelig. Kun 
når vi antager en ånd af at være Krishnas ubøjelige 
loyale tjenere, kan vi blive virkeligt lykkelige.

BREVKASSE: 
ER DET IKKE EN OVERDRIVELSE?

Sankarsana Dasa svarer på spørgsmål

Har du spørgsmål om Krishnabevidsthed, er du velkommen til at sende dem til redaktionen: 
Nyt fra Hare Krishna, Holsteinborgvej 20, 1.th., 2720 Vanløse. E-mail: lalitanatha@krishna.dk. 

(Fortsat fra forrige side)
omrøring for hvert eller hverandet minut.

Varm ghee eller olie-smør-blandingen i en lille 
pande. Tilsæt krydderifrøene og chilien, læg låg 
på og rist dem, indtil de bliver aromatiske og pop-
per eller skifter farve. Tilsæt karrybladene, hvis 

de findes, og hæld derefter krydderblandingen 
op i den tyndtflydende suppe. Ofres til Krishna.

(Som smagsafveksling kan tilsættes en hånd-
fuld blandede spirer omkring to minutter, før 
suppen ofres.)
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TEMPLET I KØBENHAVN
Skjulhøj Allé 44, 2720 Vanløse - Tlf.: 53 83 11 08
www.krishna.dk - iskcon.denmark@pamho.net  '

Søndag 25.3: Gaura Purnima. Festprogram fra kl. 15.

Radio Krishna Kbh.
yadu@krishna.dk - Tlf.: 38101232 - www.krishna-online.dk
Frekvenser: FM 87,6 MHz og 90,6 MHz på Hybridnet
Sendetider
Mandag 09.00-14.00 og 16.00-17.30
Tirsdag 09.00-14.00 og 16.00-17.30
Onsdag 09.00-14.00 og 16.00-17.30 og 22.00-02.00
Torsdag 09.00-14.00 og 16.00-17.30
Fredag 09.00-11.00 og 16.00-17.30 og 22.00-00.00
Lørdag 08.00-10.00 og 16.00-17.00

Radio Krishna Aarhus
www.radiokrishna.dk  - mail@radiokrishna.dk
Frekvenser: FM 98.7 & 89.5 MHz
Sendetider 
Mandag 06.00 - 08.00 & 21.00 - 23.00
Tirsdag 06.00 - 08.00 & 21.00 - 23.00
Onsdag 07.00 - 08.00
Torsdag 07.00 - 08.00 & 21.00 - 23.00
Fredag 07.00 - 08.00 & 21.00 - 23.00

Govinda - Take away
Åboulevard 7, st th, 1635 Kbh V. - Tlf.: 32140362 www. 
www.govinda.dk - info@govinda.dk 

Åbningstider:
Alle ugens dage fra 17.00 - 21.30

Facebook
https://www.facebook.com/HareKrishnaDanmark/
Hare Krishna bevægelsens i Danmarks officielle  
facebook side

www.facebook.com/groups/krishnahuset
Krishnahuset i Aarhus’ officielle facebook gruppe

Aarhus
For fremtidige arrangementer kontakt 
Danesh Das Tlf.: 28880377 
Ananta Sri Das Tlf.: 22222763

Alle aktiviteter i Aarhus koordineres her: 
www.facebook.com/groups/krishnahuset

WEBSIDER
www.harekrishna.dk
Nyt fra Hare Krishnas hjemmeside 
www.krishna.dk
Hare Krishnas hjemmeside for jer, der er nye til eller 
nysgerrige om Hare Krishna 
www.radiokrishna.dk
Hjemmeside for Radio Krishna i Århus
www.soundcloud.com/krishnadk/sets
Flere hundrede af Radio Krishnas udsendelser til 
streaming eller download
www.intelligentdesign.dk
Videnskabsside om det seneste inden for debatten 
omkring evolution, Darwin og intelligent design

   
ISKCON NORGE 
HAREKRISHNA.NO

OSLO: Ensjøveien 9, 0655 Oslo

Program i tempel hver lørdag fra 17-19 og søndag 
fra 13-16.
Søndag 24.03: Gaura Purnima, Herren Caitanyas 
åpenbarelsesdag. 
Se Facebook (ISKCON Oslo) for nærmere detaljer.

GOVINDA - BERGEN HARE KRISHNA SENTER: 
Govinda, Lille Øvregaten 14, 5018 Bergen                                         

2024 Mars
Hver søndag kl. 15-18: Traditional Hare Krishna Lo-
vefeast.
Friday kirtan: Nesten hver fredag kl. 17-19. Se Facebook 
for mer info.
Søndag 24.03: Gaura Purnima, Herren Caitanyas åpen-
barelsesdag. Program kl. 14-20:

Web: harekrishna.no
Facebook: Hare Krishna Bergen – Iskcon
Mail: govindabergen@gmail.com

Krishnas Cuisine
Sørkedalsveien 10, Colloseum Senter, 0369 Oslo
tlf: 0047 22692269 - www krishnas-cuisine.no

Åpningstider: Mandag-fredag: 11.00-20.00, 



GAURA PURNIMA 2024
Sri Gaura Purnima er Sri Caitanya Mahaprabhus lykkebringende fremkomstdag. Sri 

Caitanya Mahaprabhu eller Gauranga Mahaprabhu er ifølge skrifterne og de store realise-
rede acaryaer den Højeste Herre, Sri Krishna Selv, der kom for at undervise i vigtigheden 
af hengivenhed til Krishna gennem fællessang og recitation af Krishnas hellige navne 
(Hare Krishna-mahamantraet).

Sri Caitanya Mahaprabhu åbenbarede sig i 1486 i Sridhama Mayapur som søn af Sri 
Jagannatha Mishra and Srimati Sacidevi på Phalguni Purnima, fuldmånedagen i måne-
den Phalguna (februar-marts). Hans forældre kaldte Ham Nimai, fordi han blev født i Sit 
fædrene hjem i gårdspladsen under et nimba- eller neem-træ. Andre af Hans navne var 
Visvambhara og Gaura-Hari.

Gaura Purnima falder i år på den 25. marts. Dagen fejres over hele verden i ISKCON som 
en af årets to største dage (Sri Krishna Janmastami, Herren Sri Krishnas fremkomstdag, 
er den anden store dag).

I Københavns ISKCON-tempel er der fest fra tidlig om morgenen med kirtana og klasser, 
og fra klokken tre starter det store offentlige program og fortsætter indtil klokken 20, hvor 
der serveres en stor prasadam-fest til ære for Sri Caitanya Mahaprabhu.


